Moção nº 01 de 10 de março de 2020.

Manifestação de VOTOS DE APLAUSOS E
CONGRATULAÇÕES aos organizadores

pelos 25 anos da Romaria em Devoção à

Nossa Senhora Aparecida; tradicional

caminhada com saída de Bragança
Paulista em direção ao Santuário de Pedra

Bela.

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Requeiro à douta Mesa, após ser ouvido o Egrégio Plenário,

observadas as formalidades regimentais, sejam consignados na ata dos

trabalhos da presente Sessão a MOÇÃO DE APLAUSOS E

CONGRATULAÇÕES a fim de se comemorar os 25 anos da Romaria

em devoção a Nossa Senhora Aparecida, realizada anualmente, com

saída de Bragança Paulista em direção ao Santuário da Pedra Grande, em

nosso município, em consideração a tradição e demonstração de fé.

A Romaria de Bragança ao Santuário de Pedra Bela nasceu dos

pioneiros Jayme e Teixeira, diante de uma promessa. Promessa que

atualmente reúne mais de 900 pessoas, entoando hinos, meditações,

orando, rezando e caminhando em romaria em devoção a Nossa Senhora

Aparecida.

Como no trecho abaixo, retirado do site de uma das pastorais que

colaboraram há anos com este feito, descreve a caminhada como um

milagre:

  “Velhos, jovens, adolescentes e crianças, 874 pessoas

(que assinaram o livro na chegada, mas mais de 100 não assinaram)
que no ritmo de seus passos, atravessaram a noite com
perseverança e fé. Uma noite de milagres, de um milagre chamado
Amor feito de gestos solidários de ajuda e companheirismo. Cada
hora da noite, trazia uma emoção forte e muitos sinais de vivos
sentimentos, que aparecendo ao longo do caminho, vem para
sempre.

Na caminhada a conversa, a prece, as músicas, as
meditações vindas do carro de som. No céu a bela Lua Cheia que a
noite revelava. Todos nos sentimos luas de Deus, pois deixamos
passar a Luz do Grande Outro. A vida se fez Caminho nos passos de
cada peregrino. Unimos o Corpo Físico e o Corpo Espiritual. Subimos
decididos para Pedra Bela. A ascensão física corresponde a uma
ascensão espiritual. ”

Frei Vitório Mazzuco OFM
Núcleo de Pastoral Universitária

Universidade São Francisco

A trilha, por trechos alternativos, nas estradas de terra que

atravessam picos e morros, o cansaço e a peregrinação são acolhidos em

nosso santuário, com um café da manhã e gratidão a todos que acreditam,

que se mantêm fortes no desafio, com todas suas dificuldades, para ao

fim, após subir os degraus, alcança a ascensão física e espiritual, ver as

cores do nascer do sol, e se vislumbrar com a beleza do renascer, do

transcender do ser e da vida.

A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta Casa

Legislativa, em enaltecer e valorizar toda a tradição de fé que norteia esta

caminhada, a Romaria em devoção a Nossa Senhora Aparecida atrai

pessoas de diversas idades, em um vasto sentimento de perseverança e

fé.

Assim, ao propor esta Moção, ressaltamos nossa grata satisfação

em parabeniza-los e agradece-los por esta magnifica tradição, que entoa

a ascensão do espirito de seus devotos.

Do teor desta, dê-se ciência da propositura aos homenageados.

Casa do Poder Legislativo “Vereador Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 10 de março de 2020

Daniel Marciano Basílio

Vereador

Dijalma Aparecido Maciel Leme

Vereador

Filomena Aparecida Janine

Vereadora

Israel dos Santos

Vereador

João Baptista Leandro

Vereador

José Luiz Leonardi

Vereador

Maria Jerusa Ferreira

Vereadora

 Valter Eduardo Santos Stein

Vereador

Vanderlei Lopes da Silva

Vereador